
o DIRETOR-GERAL DA CA}1ARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribui­
ções que lhe confere o art. 19 do Ato da Mesa nº 153, de 05 de de­
zembro de 1989, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 47, de 05
de abril de 1990, da Secretaria da Administração Federal da Presidên
cia da República, publicada no Diário Oficial da União de 09 de abril
de 1990, RESOLVE:

Divulgar as tabelas anexas, correspondentes aos novos valo­
res de vencimentos, salários, proventos, pensões, salário-família es
tatutário e demais remunerações dos servidores da Câmara dos Depu=
tados, com vigência a partir de lº de março de 1990. (PORTARIA Nº
198 de 11/04/90).

J\NEXO

N

í

V

E

L

S

U

P

E

R

I

O

R

N

í
V

E

L

M

É

D

I

O

CLASS;': PADRÃO VENCIMENTO/SALhRIO

111 136.954,28

ESPECIAL 11 13J.139,76

I 129.431,60

VI 12S.826,72

V 122.322,20

IV 118.915,281a
III 115.603,25

II 112.383,4&

I 109.253,39

VI 106.210,48

V 103.252,31

2D IV 100.376,53

III 97.580,83

II 94.863,02

I 92.220,97

IV 89.652,37

III 87.155,42
311

II 84.728,02

I 82.368,15

111 54.242,38

ESPECIAL II 52.761,81

I 51.282,22

IV 48.324,93

In 46.844,97
111

II 45.366,86

I -43.887,93

1'1 40.927,86

III 39.449,60
2a

II 37.970,35

I 36.489,86
--

UI 33.532,14

)12 II 32.052,07

r 30.571,65

(B.Adm. - NQ 70 - pág. 871 - 17 abr.1990
. ;



N

t
v
E

L

A

U

X

I

L

I

A

R

REFERÊNCIA VENCIMENTO/SALÁRIO

03 13.679,54

04 13.978,99

05 14.285,15

OE 14.597,90

07 14.917,63

08 15.244,22

09 15.578,09

10 15.919,09

11 16.267,76

12 16.623,84

13 16.987,85

14 17.359,86

15 17.740,11

16 18.128,43

17 18.525,52

18 18.931,18

19 19.345,68

20 19.769,30

21 20.202,26

22 20.644,55

23 21.096,55

24 21.558,48

25 22.030,64

26 22.513,12

27 23.006,04

28 23.509,90

29· 24.024,53

30 24.550,77

31 25.088,37

32 25.637,58

(

(B.Adm. - Nº 70 - pág. 872 17 abr.1990)



DIIM;1JO E ASSf:YlIlP.AMERID SlJPER[()Rffi - DAS

N í v E L VENCIMENTO % REPRESENTAÇÃO RETRIBUIÇÃO

DAS - 1 18.687,94 100 18.687,94 37.375,88

DAS - 2 21. 304,25 115 24.499,88 45.804,13

DAS - 3 24.286,78 125 30.358,47 54.645,25

DAS - 4 27.686,97 130 35.993,06 63.680,03

DAS - 5 31.563,19 135 42.610,30 74.173,49

DAS - E 35.981,92 140 50.374,68 86.356,60

VALOR MENSAL VALOR MENSAL
N S Cr$ N M Cr$

DAI - 3 8.212,27 DAI - 3 4.204,72

DAI - 2 6.569,83 DAI - 2 3.363,72

DAI - 1 5.255,84 DAI - 1 2.690,93

SECRETARIADO PARLAMENTAR

SP 1 ·.......... 16.303,65

SP l-A · .......... 21.738,78

SP 2 · .......... 27.173,51

SP 3 ·.......... 32.608.62

SP 3-A · .......... 38.044,65

SP 4 ·.......... 40.761,21

SP 4-A ·.......... 43.479,00

SP 5 ·.......... 48.914,05
.1

SP 4-A ·.......... 54.349,47

SP 6 ·.......... 59.784,01

SP 7 · .......... 67.936,83

SP 7-A ·............. 70.653,74

SP 8 · ................ 76.089,79

SP 9 · ............... 84.241,48

ss 10 .................. 92.394,20

SP 11 ..................... 97.828,84

(a. Adro. - N9 70 - pág. 873 - 17 abro 1990 )


